



Estado do Pará
Município de Breu Branco
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Fundo Municipal de Educação - FME

**PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº
065/2023-FME, QUE ENTRE SI FAZEM O
MUNICÍPIO DE BREU BRANCO –
PREFEITURA MUNICIPAL, E A EMPRESA
ZAMBONI MATERIAIS PARA
CONSTRUCAO LTDA.**

CONTRATANTE: O FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE BREU BRANCO, pessoa jurídica de direito público interno, com sede na Rua Bahia s/nº, Centro, Breu Branco-PA, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 32.681.120/0001-98, infra-assinado.

CONTRATADA: ZAMBONI MATERIAIS PARA CONSTRUCAO LTDA, CNPJ nº 03.654.492/0001-27, com sede à Avenida Sebastião Camargo Corrêa nº 204, bairro Centro, na cidade de Breu Branco - PA, telefone nº 94 99186-9269, e-mail lojazamboni@bol.com.br, representada por seu representante legal, Sr. DINIZ ZAMBONI RIBEIRO, portador da Cédula de Identidade RG nº 0158799682 SSP/BA, CPF nº 095.837.265-91, residente e domiciliado à Travessa Apollo s/n, bairro Centro, Breu Branco-PA.

OBJETO DO CONTRATO: aquisição futura de Materiais de Construção, materiais elétricos e insumos, para suprir as necessidades de todas as secretarias e fundos municipais de Breu Branco-PA, com a finalidade de atendimento das necessidades do Fundo Municipal de Educação.

Os CONTRATANTES têm entre si justo e avençado, e celebram o presente Termo Aditivo de aumento de quantidades do Contrato Administrativo nº 065/2023-FME, instruído no Processo Administrativo nº 2023.1201-01/SEMED, oriundo Pregão Eletrônico SRP nº PE-CPL-019/2022-PMBB, Processo Administrativo nº 2022.1025-01-SEMAP, homologado em 06/01/2023 e Ata de Registro de Preços - ARP nº 001/2023-PMBB, sujeitando-se as partes às normas disciplinares da Lei nº 10.520, de 2002 e Lei nº 8.666, de 1993, todas com suas alterações, e às seguintes cláusulas:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1. O presente instrumento tem como objeto **ADITAR** as quantidades referentes a cláusula primeira do Contrato Administrativo nº 065/2023-FME, e consequentemente, alteração dos valores descritos na cláusula sétima e do empenho descrito na cláusula oitava, ambos do mesmo contrato.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR DO ADITIVO

2.1. O valor global estimado do presente aditivo é de **R\$ 17.480,73 (dezessete mil, quatrocentos e oitenta reais e setenta e três centavos)**, conforme descrito na tabela abaixo:

ADITIVO 01 - CA-065/2023-FME



Estado do Pará
Município de Breu Branco
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Fundo Municipal de Educação - FME

Item	Especificação do Produto	INSTRUMENTO INICIAL				ADITIVO	
		Unid.	Qtde.	Preço / R\$		Qtde.	Valor
				Unitário	Total		
130	LUVA DE LÁTEX, CANO CURTO. TAMANHOS P-M-G.	Par	10	5,80	58,00	2	11,60
132	LUVA DE PANO PIGMENTADA.	Par	10	4,40	44,00	2	8,80
140	BOMBA SUBMERSA, LUBRIFICADA À ÁGUA, MONOFÁSICA, DE 0,5 CV, COM PAINEL, PARA POÇO ARTESIANO.	Und		1.399,00	0,00		0,00
226	DISJUNTOR MONO-FÁSICO DE 60 AMP.(DIN)	Und	40	78,35	3.134,00	10	783,50
229	DISJUNTOR TRIPOLAR DE 90 AMP.	Und	76	82,20	6.247,20	19	1.561,80
253	LÂMPADA COMPACTA FLUORESCENTE, 45 WATTS, COM BASE E-27, 127 VOLTS.	Und	250	26,00	6.500,00	62	1.612,00
264	LÂMPADAS MISTAS DE 500WATTS X 220 V.	Und	5	107,00	535,00	1	107,00
284	REFLETOR DE LED BIVOLT 200WATTS	Und	10	133,00	1.330,00	2	266,00
288	SIRENE PARA ESCOLA	Und	5	82,00	410,00	1	82,00
293	TOMADA CONVENCIONAL DE EMBUTIR.	Und	75	2,90	217,50	18	52,20
295	TOMADA PARA AR-CONDICIONADO DE EMBUTIR.	Und	13	37,40	486,20	3	112,20
296	TOMADA PARA COMPUTADOR (TIPO X) DE EMBUTIR.	Und	13	20,90	271,70	3	62,70
300	ABRAÇADEIRA TIPO ANEL, DE ¾"	Und	25	1,20	30,00	6	7,20
301	ABRAÇADEIRA TIPO ANEL, DE 1.1/2"	Und	25	4,25	106,25	6	25,50
302	ABRAÇADEIRA TIPO ANEL, DE 1.1/4"	Und	25	3,35	83,75	6	20,10
303	ABRAÇADEIRA TIPO ANEL, DE 1"	Und	25	3,25	81,25	6	19,50
304	ABRAÇADEIRA TIPO ANEL, DE 2"	Und	25	4,35	108,75	6	26,10
305	ADAPTADOR PVC CURTO 20 X ½	Und	25	1,37	34,25	6	8,22
306	ADAPTADOR PVC CURTO 25 X ¾	Und	25	1,50	37,50	6	9,00
307	ADAPTADOR PVC CURTO 32 X 1"	Und	25	3,60	90,00	6	21,60
308	ADAPTADOR PVC CURTO 40 X 1.1/4	Und	25	6,50	162,50	6	39,00
309	ADAPTADOR PVC CURTO 50 X 1.1/2	Und	25	6,25	156,25	6	37,50
310	ADAPTADOR PVC CURTO 60 X 2"	Und	20	23,20	464,00	5	116,00
311	ADAPTADOR FLANGE, PVC DE 20MM	Und	25	17,85	446,25	6	107,10
312	ADAPTADOR FLANGE, PVC DE 25MM	Und	25	18,40	460,00	6	110,40
313	ADAPTADOR FLANGE, PVC DE 32MM	Und	20	27,90	558,00	5	139,50
314	ADAPTADOR FLANGE, PVC DE 40MM	Und	20	31,00	620,00	5	155,00
315	ADAPTADOR FLANGE, PVC DE 50MM	Und	20	32,00	640,00	5	160,00
316	ADAPTADOR FLANGE, PVC DE 60MM	Und	20	55,50	1.110,00	5	277,50
317	ADAPTADOR FLANGE, PVC DE 85MM	Und	20	337,95	6.759,00	5	1.689,75
320	CAIXA DE DESCARGA DE SOBREPOR, DE 09 LITROS	Und	23	20,30	466,90	5	101,50

ADITIVO 01 - CA-065/2023-FME



Estado do Pará
Município de Breu Branco
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Fundo Municipal de Educação - FME

321	CAIXA SIFONADA DE 100mm	Und	23	11,80	271,40	5	59,00
323	CANO PVC DE 100mm PARA ESGOTO	Und	5	63,95	319,75	1	63,95
324	CANO PVC DE 150mm PARA ESGOTO	Und	5	92,39	461,95	1	92,39
325	CANO PVC DE 40mm PARA ESGOTO	Und	5	35,60	178,00	1	35,60
326	CANO PVC DE 50mm PARA ESGOTO	Und	5	51,99	259,95	1	51,99
328	CANO PVC RÍGIDO DE 40mm PARA BOMBA	Und	10	66,99	669,90	2	133,98
329	CANO PVC RÍGIDO DE 50mm PARA BOMBA	Und	10	82,99	829,90	2	165,98
330	CANO PVC RÍGIDO DE 60mm PARA BOMBA	Und	10	68,99	689,90	2	137,98
331	CANO PVC, SOLDÁVEL, DE 20mm PARA ÁGUA	Und	30	18,90	567,00	7	132,30
332	CANO PVC, SOLDÁVEL, DE 25mm P/ ÁGUA	Und	20	29,99	599,80	5	149,95
333	CANO PVC, SOLDÁVEL, DE 32mm P/ ÁGUA	Und	8	52,00	416,00	8	416,00
334	CANO PVC, SOLDÁVEL, DE 40mm P/ ÁGUA	Und	20	66,99	1.339,80	5	334,95
335	CANO PVC, SOLDÁVEL, DE 50mm P/ ÁGUA	Und	20	99,99	1.999,80	5	499,95
336	CANO PVC, SOLDÁVEL, DE 60mm P/ ÁGUA	Und	20	163,99	3.279,80	5	819,95
341	CAPS PVC SOLDÁVEL, DE 20mm	Und	10	1,45	14,50	2	2,90
342	CAPS PVC SOLDÁVEL, DE 25mm	Und	15	1,75	26,25	3	5,25
345	CAPS PVC SOLDÁVEL, DE 50mm	Und	15	8,40	126,00	3	25,20
346	CAPS PVC SOLDÁVEL, DE 60mm	Und	30	2,80	84,00	7	19,60
347	CAPS PVC SOLDÁVEL, DE 85mm	Und	30	56,85	1.705,50	7	397,95
348	COLA PVC 75G	Und	15	4,45	66,75	3	13,35
349	COLA PVC DE 1 LITRO	Und	2	63,40	126,80		0,00
350	COLAR PVC, DE 40 X ½"	Und	3	9,90	29,70		0,00
357	CORDA DE NYLON 14mm	M	25	3,49	87,25	6	20,94
359	CORDA DE NYLON 25mm	M	20	6,99	139,80	5	34,95
360	EMENDA PARA MANGUEIRA PRETA DE ½"	Und	20	0,99	19,80	5	4,95
365	EMENDA PARA MANGUEIRA PRETA DE 2.1/2"	Und	20	10,85	217,00	5	54,25
367	ENGATE FLEXÍVEL CURTO DE 30cm	Und	20	3,89	77,80	5	19,45
369	ENGATE FLEXIVEL LONGO DE 50cm	Und	20	2,89	57,80	5	14,45
373	JOELHO PVC LISO, DE 40mm	Und	10	5,45	54,50	2	10,90
375	JOELHO PVC LISO, DE 60mm	Und	10	18,95	189,50	2	37,90
379	JOELHO PVC, DE 40mm PARA ESGOTO	Und	5	1,89	9,45	1	1,89
385	LUVA PVC LR, DE 20 X ½"	Und	15	1,79	26,85	3	5,37
387	LUVA PVC LR, DE 25 X ¾"	Und	23	1,85	42,55	5	9,25
389	LUVA PVC RÍGIDA ROSQUEÁVEL, DE 50mm	Und	20	11,90	238,00	5	59,50
396	LUVA PVC SOLDÁVEL, DE 60mm	Und	25	18,95	473,75	6	113,70
397	LUVA PVC SOLDÁVEL, DE 75mm	Und	25	25,00	625,00	6	150,00

ADITIVO 01 - CA-065/2023-FME



Estado do Pará
Município de Breu Branco
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Fundo Municipal de Educação - FME

398	LUVA PVC SOLDÁVEL, DE 85mm	Und	13	54,99	714,87	3	164,97
399	MANGUEIRA PRETA DE ½"	M	175	1,30	227,50	43	55,90
400	MANGUEIRA PRETA DE ¾"	M	175	2,80	490,00	43	120,40
401	MANGUEIRA PRETA DE 1.1/4"	M	175	6,95	1.216,25	43	298,85
407	NÍPEL ROSCÁVEL DE 32mm	Und	8	2,95	23,60	2	5,90
426	REGISTRO DE GAVETA, EM METAL, 1"	Und	2	57,90	115,80		0,00
430	REGISTRO SOLDÁVEL, DE PVC, 40mm	Und	10	24,99	249,90	2	49,98
431	REGISTRO SOLDÁVEL, DE PVC, 50mm	Und	5	24,99	124,95	1	24,99
432	REGISTRO SOLDÁVEL, DE PVC, 60mm	Und	10	82,00	820,00	2	164,00
437	SPUDD PARA VASO SANITÁRIO	Und	15	5,90	88,50	3	17,70
448	TORNEIRA INÓX, DE 20cm, DE ½"	Und	7	50,50	353,50	1	50,50
457	UNIÃO SOLDÁVEL DE 40mm	Und	10	32,00	320,00	2	64,00
458	UNIÃO SOLDÁVEL DE 50mm	Und	15	39,99	599,85	3	119,97
460	UNIÃO SOLDÁVEL DE 85mm	Und	5	61,00	305,00	1	61,00
478	BANDEJA PARA TINTA	Und	10	9,90	99,00	2	19,80
490	ESPÁTULA PLÁSTICA, 13.5 X 7 CM	UND	3	8,71	26,13		0,00
494	THINNER, EMBALAGEM CONTENDO 5 LITROS	Und	5	64,00	320,00	1	64,00
497	MASSA ACRÍLICA, EMBALAGEM CONTENDO 3,600ML	Und	5	61,00	305,00	1	61,00
498	MASSA ACRÍLICA, EMBALAGEM CONTENDO 18 LITROS	Und	10	86,00	860,00	2	172,00
501	TINTA PVA, EMBALAGEM CONTENDO 18 LITROS	Und	20	30,00	600,00	5	150,00
506	TINTA PARA PISO, EMBALAGEM CONTENDO 18 LITROS	Und	8	271,00	2.168,00	2	542,00
522	AGUARRAZ, EMBALAGEM CONTENDO 900ML	Und	15	20,00	300,00	3	60,00
523	AGUARRAZ, EMBALAGEM CONTENDO 18 LITROS	Und	10	278,00	2.780,00	2	556,00
524	CORANTE EM PÓ PARA TINTA, EM CAIXA DE 500G	CX	15	18,00	270,00	3	54,00
529	ARAME RECOZIDO	Kg	5	23,00	115,00	1	23,00
530	ARGAMASSA PACOTE DE 20kg	Und	4	22,00	88,00	1	22,00
531	CAIXA DÁGUA DE FIBRA, 1.000 LITROS	Und	2	560,00	1.120,00		0,00
536	CAIXA DÁGUA DE FIBRA, 20.000 LITROS	und	0	7.385,00	0,00		0,00
540	FECHADURA DE EMBUTIR, CHAVE PEQUENA	Und	25	32,00	800,00	6	192,00
544	PIA INÓX DE 1,20M (01 CUBA)	Und	1	206,00	206,00		0,00
546	PIA INÓX DE 1,60M (02 CUBAS)	Und	1	640,00	640,00		0,00
548	PIA SINTÉTICA DE 1,20M (01 CUBA)	Und	1	149,60	149,60		0,00
549	PIA SINTÉTICA DE 1,40M (01 CUBA)	Und	1	163,99	163,99		0,00
551	PREGOS 10 X 10	Kg	5	35,95	179,75	1	35,95
562	TRELIÇA EM FERRO/AÇO 4.2 X 1/4 6M	Und	50	47,95	2.397,50	12	575,40
565	VASO SANITÁRIO COMUM, COR BRANCA.	Und	31	186,49	5.781,19	7	1.305,43
568	VERGALHÃO PARA CONSTRUÇÃO, ¾"	Barra	15	208,00	3.120,00	3	624,00

ADITIVO 01 - CA-065/2023-FME



Estado do Pará
Município de Breu Branco
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Fundo Municipal de Educação - FME

VALOR GLOBAL DO INSTRUMENTO INICIAL	76.108,63	17.480,73
VALOR GLOBAL ESTIMADO DO ATITIVO		17.480,73

2.2. O valor global estimado do contrato inicial, após o presente Termo Aditivo, passa de **R\$ 76.108,63 (setenta e seis mil, cento e oito reais e sessenta e três centavos)**, para **R\$ 93.589,36 (noventa e três mil, quinhentos e oitenta e nove reais e trinta e seis centavos)**, representando um percentual de **22,9% (vinte e dois inteiros e nove centésimos por cento)**.

CLÁUSULA TERCEIRA – DAS DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS E DO EMPENHO

3.1. As despesas decorrentes do objeto do presente instrumento correrão à conta dos recursos específicos consignados no Orçamento Geral do Município. No exercício 2023, correrá à conta a seguir especificada:

Dotação Orçamentária	Valor do Empenho (R\$)
35.06.12.368.0009.2036.0000 – Qualificação Desenvolvimento e Manutenção do Sistema/33.90.30.00 – Material de consumo	17.480,73
TOTAL	17.480,73

CLÁUSULA QUARTA – JUSTIFICATIVA

4.1. No decorrer do período de execução do contrato, até a presente data, constatou-se a necessidade de aditamento de quantidades dos produtos destinados à manutenção das demandas da Secretaria de Educação, conforme instruído no Processo Administrativo nº 2023.1201-01/SEMED.

CLÁUSULA QUINTA – DO FUNDAMENTO LEGAL

5.1. O presente Termo Aditivo decorre de autorização da Secretária Municipal de Educação, Ordenadora de Despesas, exarada no Processo Administrativo nº 2023.1201-01/SEMED, e encontra amparo legal no artigo 65, inciso I, alínea "b", § 1º, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, com suas alterações.

CLÁUSULA SEXTA - DA RATIFICAÇÃO

6.1. Ficam ratificadas todas as demais Cláusulas e condições do Contrato Original, não expressamente alterado pelo Termo Aditivo 01.

CLÁUSULA SÉTIMA - DO FORO

7.1. Para questões resultantes desse instrumento, fica eleito o Foro da Comarca de Breu Branco-PA, com renúncia expressa a qualquer outro, por mais privilegiado que seja ou venha a se tornar.

ADITIVO 01 - CA-065/2023-FME



**Estado do Pará
Município de Breu Branco
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Fundo Municipal de Educação - FME**

E, por estarem justos e contratados as partes assinam o presente instrumento em 02 (duas) vias de igual teor e forma para um só efeito.

Breu Branco-PA, 07 de dezembro de 2023.

Pela CONTRATANTE:

**ALENILDE ARAUJO DA SILVA DRESCH
Gestora do Fundo Municipal de Educação**

Pela CONTRATADA:

**ZAMBONI MATERIAIS PARA CONSTRUCAO LTDA
CNPJ nº 03.654.492/0001-27**

ADITIVO 01 - CA-065/2023-FME

Rua Bahia s/nº Complexo Administrativo Alfredo Kolling - Centro - Breu Branco - Pará - CEP: 68.488-000 **CNPJ:**
32.681.120/0001-98 - Fone: (94)3786-1120/1160 - E-mail: educacao@breubranco.pa.gov.br